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Seznam zkratek
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SMZČ = Sbírka matrik západních Čech
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Úvod

„22. Martii. V Pánu usnula Kateřina, dcera Lorence Veselýho řemesla mlynářskýho, majíc

věku svýho 26 leth, umřela po porodu mrtvým, jenž byl z levýho boku, svátostmi opatřena,

odpočívá u sho Jana na Předměstí.“
1

Předkládaná diplomová práce s názvem Horažďovické obyvatelstvo a jeho každodenní

život v období raného novověku je zaměřena na přechodové rituály, konkrétně na narození,

svatby a pohřební obřady. Pohled na významné předěly v životech horažďovických

měšťanů je také doplněn o údaje demografického charakteru.

Narození a smrt tvoří dva protipóly lidské existence, jak je však z citace patrné, mnohdy

spolu jdou ruku v ruce. V barokní době hrála významnou roli i instituce sňatku, neboť

narození dítěte mimo manželský svazek bylo pro tehdejší společnost nepřijatelnou

záležitostí.

Ve zkoumané době, která zahrnuje léta 16691790, se děti rodily a lidé umírali

mnohem častěji než dnes. Narození a smrt, ale i sňatky v Horažďovicích nebyly ovlivněny

jen přirozenými faktory, ale hlavně tvrdými životními podmínkami a válečnými událostmi,

které měly mnohdy za následek rozšíření chorob i dalších neštěstí.

Cílem diplomové práce je vytvořit přehledný a ucelený pohled na problematiku

narození, sňatků a umírání v barokních Horažďovicích, který vychází především

z jedenácti církevních matrik uložených ve Státním oblastním archivu v Plzni ve fondu

Sbírka matrik západních Čech, a z pramenů Archivu města Horažďovice, který se nachází

ve Státním okresním archivu Klatovy. Druhým cílem je na základě pramenného výzkumu

analyzovat a statisticky zpracovat počet křtů proběhnuvších v jednotlivých letech,

sezónnost křtů, výskyt křestních jmen, počet sňatků v jednotlivých letech zkoumaného

období, rodinný stav a věk snoubenců při uzavření sňatku, sezónnost sňatečnosti, počet

zemřelých v jednotlivých letech, sezónnost úmrtí, příčiny úmrtí a věk zesnulých. Dále se

pokusím načrtnout otázku kmotrovství a nemanželských dětí. Nebude opomenut rozbor

kšaftů a svatebních smluv zdejších obyvatel. Součástí práce by měl být také odhad počtu

obyvatel města a chybět nebude ani kapitola o popravách.

1
Státní oblastní archiv (dále SOA) Plzeň, Sbírka matrik západních Čech (dále SMZČ), Matriky narozených

oddaných a zemřelých (dále MNOZ), sign. Horažďovice 05 (16991747). Také dostupné z URL:

<http://www.portafontium.eu/register/soap-pn/horazdovice-05>. [cit. dne 2016-11-06], číslo snímku (dále č.

s.) 192.
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 Při výzkumu se opírám především o prameny a o recentní vědeckou literaturu. Jak bylo

již výše zmíněno, základem diplomové práce bude excerpce horažďovických matrik z let

16691790. Vytvořena bude písemná databáze, jež bude ve své podstatě opisem

matričních knih narozených, oddaných a zemřelých osob. Neopomenu ani prameny

uložené ve Státním okresním archivu Klatovy, např. testamenty a svatební smlouvy

horažďovických měšťanů, zprávy města Horažďovice apelačnímu soudu či rozsudky smrti.

Odborníkem na historickou demografii v našem prostředí je Eduard Maur
2
, při psaní

kapitol s demografickou problematikou jsem však nenechala stranou ani odborné články

z Historické demografie
3
a monografii Dějiny obyvatelstva českých zemí.

4
Ke kapitolám

o narození a rituálech s ním spjatých jsem využila hlavně monografii Alexandry

Navrátilové
5
či Arnolda van Gennepa.

6
Kapitola věnovaná sňatkům se opírá především

o monografii Jeana C. Bologne
7
, Evy Jančíkové

8
a Alexandry Navrátilové

9
. Základní

literaturou k problematice smrti jsou již klasické Dějiny smrti
10

francouzského historika

Philippe Ariése, kterého zajímalo především vnímání smrti společností. V českém

prostředí se problematice smrti věnuje výše zmíněná Alexandra Navrátilová. Odborníky

nejen na testamentární praxi jsou např. Pavel Král
11

či Tomáš Malý.
12

Stranou jsem

neponechala ani Dějiny hmotné kultury.
13

Zohledňuji rovněž regionální literaturu. Monografie zabývající se historií Horažďovic

vznikly zatím dvě, starší z nich napsal muzejník, archivář a pedagog Karel Němec a nese

název Dějiny města Horažďovic. Vyšla roku 1936. Druhou monografii nazvanou

Horažďovice, proměny města 1292–1992 sepsal Eduard Šimon v roce 1990. Šimon však

převzal většinu informací od Karla Němce a připojil jen své poznatky o vývoji města ve

2
Eduard MAUR, Základy historické demografie, Praha 1983.

3
Josef GRULICH, „Slavnostní okamžiky“ – svatební a křestní obřad v období raného novověku, Historická

demografie (dále HD) 24, Praha 2000, s. 4982; Marie HEŘMÁNKOVÁ, Demografický vývoj únětické

farnosti v 18. století, HD 24, Praha 2000, s. 83108 či Michaela NĚMEČKOVÁ, Demografický vývoj

obyvatelstva farnosti Panny Marie na Louži v Praze v 17. a 18. století, HD 33, č. 12, Praha 2009, s. 45108.
4
Ludmila FIALOVÁ – Pavla HORSKÁ – Milan KUČERA – Eduard MAUR – Jiří MUSIL – Milan

STLOUKAL, Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1996.
5
Alexandra NAVRÁTILOVÁ, Narození a smrt v české lidové kultuře, Praha 2004.

6
Arnold van GENNEP, Přechodové rituály – Systematické studium rituálů, Praha 1997.

7
Jean Claude BOLOGNE, Svatby  Dějiny svatebních obřadů na Západě, Praha 1997.

8
Eva JANČÍKOVÁ, Historie svateb od nejstarších dob po současnost, Praha 2012.

9
Alexandra NAVRÁTILOVÁ, Namlouvání, láska a svatba v české lidové kultuře, Praha 2012.

10
Philippe ARIÉS, Dějiny smrti I – Doba ležících, Praha 2000; Tentýž, Dějiny smrti II – Zdivočelá smrt,

Praha 2000.
11

Pavel KRÁL, Mezi životem a smrtí – Testamenty české šlechty v letech 1550 až 1650, České Budějovice

2002.
12

Tomáš MALÝ, Co nabízejí (raně novověké) testamenty? Zamyšlení nad možnostmi kvantifikace, Časopis

matice moravské 126, č. 2, 2007, s. 251266.
13

Josef PETRÁŇ (ed.), Dějiny hmotné kultury II (1. díl), Praha 1995.
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20. století. Nepřítomnost poznámkového aparátu znemožňuje ověření informací, podobně

jako u Karla Němce, kde sice poznámkový aparát existuje, ale je velmi ledabylý. Absence

kvalitní monografie týkající se města Horažďovic byla jedním z podnětů k sepsání

diplomové práce.

Diplomová práce je utříděna do šesti hlavních kapitol. První kapitola s názvem Stručná

historie ve zkoumaném období nabízí základní obeznámení s historií města. Do kapitoly je

však zařazena i podkapitola obeznamující čtenáře s demografickým vývojem a zdravotním

stavem obyvatel českých zemí v 17. a 18. století. Druhá kapitola pojednává nejprve obecně

o matrikách a následně se více zabývá jednotlivými matričními knihami, jež jsou součástí

Sbírky matrik farního úřadu římskokatolické církve Horažďovice. Těmto knihám je

věnována celá kapitola, jelikož se staly výchozím pramenem pro studium demografických

jevů souvisejících s narozením, sňatky, úmrtím, ale i s počtem obyvatel. Třetí kapitola je

zasvěcena odhadu počtu horažďovických obyvatel.

Čtvrtá kapitola je již obsáhlejší. Zabývá se narozením zdejších dětí a rituály, které bylo

nutno při této významné události (i po ní) vykonat. Součástí kapitoly je podkapitola

věnovaná počtu a sezónnosti křtů horažďovických dětí, ale i četnosti používání

jednotlivých jmen ve vybraných obdobích. Nechybí ani kapitola o kmotrech či o dětech

z nemanželského lože.

Předposlední kapitola se věnuje sňatkům v Horažďovicích. V kapitole je načrtnuto, jak

zhruba probíhaly svatby ve městě. Z matrik vychází podkapitola o počtu sňatků

uskutečněných v jednotlivých letech i ročních obdobích, jejíž součástí je i pojednání


[…]


a zemřelých pro každý rok zkoumaného časového rozmezí. Průměr pokřtěných dětí byl

stanoven na 42 dětí za rok, průměr zemřelých osob pak na 34 zesnulých za rok, na

výkyvech v úmrtnosti se podepsaly válečné události, mor i hladomor. Průměrně připadalo

na každý rok 9 svateb. Co se týče sezónnosti, nejvíce se křtilo v měsíci lednu, nejméně se

oddávalo v březnu a prosinci, což bylo dáno liturgickým rokem. Nejvíce pohřbů připadalo

na jarní měsíce březen a duben. V pojmenovávání horažďovických dětí existovala značná

variabilita, ale z dívčích jmen bylo nejvíce zastoupeno jméno Anna, z chlapeckých Jan.

V Horažďovicích byly nejvíce oddávány páry, které tvořili svobodní snoubenci, průměrný

věk u mužů při uzavření prvního sňatku se pohyboval mezi 2728 lety a u žen mezi 2425

lety věku. Věk zesnulých a příčiny úmrtí bylo možné zkoumat až od roku 1784, kdy byl

předepsán nový pevný matriční formulář, do té doby nebyly tyto údaje do matrik

vpisovány soustavně. Nejčastěji v Horažďovicích umíraly děti do jednoho roku. Jako

příčina jejich skonu je uváděn psotník. Na životě byla také velmi ohrožena skupina dětí od

jednoho do pěti let věku. Dospělí obyvatelé Horažďovic nejčastěji umírali na souchotiny či

neštovice. Počet obyvatel města ve zkoumaném období se pohybuje kolem čísla 1356.

O magických a křesťanských rituálech spojených s narozením a umíráním, ale i se

svatbami, nemáme ve zkoumaném městě mnoho zmínek. Horažďovické děti byly křtěny za

401

B. LUTOVSKÝ – J. ČERNÝ, Latinsko-německo-český slovník nemocí.
402

K. DOLEŽALOVÁ, Příčiny úmrtí v Rokytnici v Orlických horách ve světle matričních záznamů.
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přítomnosti několika kmotrů, kteří nejčastěji pocházeli z bohatšího měšťanského prostředí.

Existovala zde instituce hlavního kmotra. Pokud byla křtěna dívka, držela ji kmotra, pokud

chlapec, držel ho kmotr. Přebírání jména po kmotrovi se v Horažďovicích nestalo

pravidlem. Ani v tomto prostředí nebyla nouze o nešťastné osudy svobodných matek,

můžeme se setkat s pokusy o vyhnání plodu, ale i s činy nejzávažnějšími, kdy ženy své dítě

zabily a samy nakonec skončily v rukou kata.

O horažďovických svatbách a událostech s nimi spojených se mnoho zmínek

nedochovalo. Předmětem mého zájmu se staly především tři dochované svatební smlouvy

pocházející až z druhé poloviny 18. století. Zkoumané smlouvy mají stejnou formu

(obsahují rok a den sepsání smlouvy, jména snoubenců, jména svědků, stať o majetku

a místo, kde byla smlouva sepsána). Každá z horažďovických svatebních smluv má však

jiný charakter, který je ovlivněn především postavením kontraktujících stran.

U zesnulých osob jsem se zabývala tím, zda lze i v horažďovickém prostředí z místa

posledního odpočinku vysledovat společenské postavení nebožtíka. Došla jsem k závěru,

že ano. Příslušníci nejvyšších společenských vrstev byli pohřbíváni přímo v kostele,

obyčejní lidé na hřbitovech a popravené osoby či nekatolíci mimo křesťanské hřbitovy.

Podrobně jsem zkoumala horažďovické kšafty. Horažďovičtí kšaftovali hojně a jejich

závěti mají vždy podobnou formu. V žádné ze závětí nechybí invokace, potvrzení

skutečnosti, že je testátor při plném vědomí, odkaz duše Bohu, stať o přerozdělení majetku

a žádost o ochranu závěti směřovaná k radním. Kapitola o popravách se věnuje osudům

několika nešťastníků, je vystavena na zprávách apelačního soudu, zprávách města

Horažďovic směřovaných k apelačnímu soudu, ale i na záznamech v matričních knihách.
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Summary

The city of Horažďovice was a serf city in the baroque period. That means that it was

under the administration of the nobility. Also, councillors and priests supervised the

burghers. The priest took care of the christenings and support of the dying. He was also

essential during wedding ceremonials. Horažďovice had (and it still has) three sanctuaries;

one of the most important was the parish church of Saint Peter and Paul with a cemetery

and the church of Saint John that was located in the suburbs.

The burghers used to be Protestants, they were forced to turn to christianity after the

battle of White Mountain. This change of religion was not the only intervention to their

lives. They were also touched by the long Thirty years‘ war and the invasion of the armies

under Marie Terezie. Then, there were the plague epidemies (the strongest one in 1680)

and famine. All these events left its marks on the birthrate and mortality of the inhabitants,

and also on the seasonality of christenings and funerals. The mortality of the citizens was

also influenced by common illnesses. The mortality of children was very high (62 % of all

the deceased people between 1784 and 1790).

There was a custom to babtise the children as soon as possible after the birth in the

researched city. More godfathers were present at the christening, they were usually

important citizens. During the baroque period, it was required children to be born within

a marriage, so the weddings were very common in Horažďovice. The seasons of weddings

were influenced by liturgical year. The fewest weddings were held in March and

December. Also, many extant testaments show us that it was important to keep canonized

rituals during dying, primarily last rites. Their wealth and social status reflected not only in

the last will but also in the choice of their eternal rest and in the opulence of the whole

burial (coffin materials, number of candles, whether the Mass would be held or not). The

baroque period was also full of criminal acts. In Horažďovice, we can see some miserable

fates: single mothers that killed their newborn babies or tried to get rid of illegitimate fetus,

sodomites, adulteres, killers or wizards.
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Seznam použitých pramenů a literatury
