## Oponentský posudek na diplomovou práci

*Autorka*
MARTÍNKOVÁ Zuzana

*Název práce*
Horažďovické obyvatelstvo a jeho každodenní život v období raného novověku

Diplomová práce vznikla v semináři doc. Kiliána a navazuje na předchozí úspěšnou bakalářskou práci, věnovanou rovněž obdobné tematice, ale na případu Manětína. Posuzované dílo představuje přínosný badatelský příspěvek k poznání raně novověkých Horažďovic. Jedná se o metodologicky i stylisticky výborně zpracovanou studii. Práce, obsahující 81 stran se 402 poznámkami pod čarou, je ještě doplněna 32 přílohami na XXIII římsky značených stránkách. Pečlivě zpracované přílohy dokumentují text práce bohatými reprodukcemi, grafy a kopiemi dobových archiválií. O důkladné přípravě svědčí desetistránkový seznam pramenů a literatury. Autorka po krátkém historickém úvodu k dějinám Horažďovic a po komparaci s celkovým demografickým vývojem v českých zemích, přechází k vlastnímu tématu. Pokouší se o úspěšnou rekonstrukci demografického vývoje sledovaného poddanského města v 17. – 18. století. Základním pramenem k její práci je soubor 36 matrik v digitalizované formě, matrik převážně česky psaných a v originále uložených v SOA. Stěžejními sledovanými prvky její práce jsou přechodové rituály, které – jak autorka zdůrazňuje – byly ve sledované barokní době 17. – 18. století zcela zásadní a nesmírně důležité. Těmto sledovaným záležitostem odpovídá i struktura kapitol: narození dítěte, křest, výskyt křesťanských jmen, problematika kmotrů stejně jako nemanželských dětí. Významným sledovaným přechodovým rituálem jsou svatby, spojené i se svatebními smlouvami, a pochopitelně pohřby, přičemž autorka v rámci možností sleduje i příčinu úmrtnosti, ale také odkazování majetku pozůstalých.

Závěrem připojuji ještě pár dalších poznámek. Strana 5 – nemyslím, že by lidé umírali mnohem častěji než dnes, spíše dříve. Oceňuji i krátkou ale výstižnou analýzu základní literatury. Strana 8 – překvapuje mne, že tak zajímavá zpráva, jakou je zápis písaře Azafa o požáru města nebyla vydána tiskem? Strana 9 – jaké spojenecké vojsko proniklo do města? Strana 10 – vyskytovaly se v Horažďovicích nějakí evangelíci po vydání tolerančního patentu? Strana 33 – zajímavě je doložena problematika tzv. zmrhaných čili svobodných matek a s tím související otázka mimořádně krutě trestané infanticidy. Strana 38 – na základě jakých pramenů autorka soudí, že úterý bylo nejšťastnějším dnem v týdnu. Strana 48 – překvapilo mne, jak hluboká byla pověřivá víra v upíry, tzv. revenanty. Strana 49 – kuriózní a poměrně málo známý je i důvod prodloužené lhůty mezi smrtí a pohřbem. Dodávám, že právě strach z pohřbení zaživa byl důvodem pořizování zvonečků v barokních márnících. Strana 51 – překvapuje i finanční náročnost pohřbu, jehož náklady se nelišily vlastně od svatby. Strana 59 – zajímavá je i problematika dluhů po nebožtíkovi i časté případy vydědění. Martínková dochází k přesvědčivým demografickým údajům, které potvrzují i výsledky podobných studií v rámci českých zemí. Předností její práce je využití citátů z pramenů, jejichž staročestina oživuje a přesvědčivě ilustruje autorčin text. Jeden malý faux pas se objevuje v anglickém shrnutí. Protestanty nenutili k přestupu na křesťanství (christianity – str. 70), protože už křesťany byli, ale nutili je ke konverzi ke katolicismu.

Svůj posudek shrnuji do jediné věty: výborná a přínosná diplomová práce.

V Plzni dne 29. 5. 2017

Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.